mulanya diserahkan kepada Qadhi.

Negara yang cukup dikenal pembangunan wakafnya di dunia Islam

adalah Mesir. Wakaf yang pertama-tama terjadi di Mesir adalah wakaf Masjid

Amr bin Ash yang juga merupakan masjid pertama di Mesir. Masjid ini

diwakafkan oleh Qaisabah bin Kaltsum at-Tahbibi pada tahun 21 Hijriyah

atau tahun 641 M. Perbuatan mewakafkan harta tersebut kemudian diikuti

oleh kaum muslimin yang lain wseperti Ummu Abdillah binti Musallamah bin

Mukhad al-Anshari dan lain-lain.82

Benda yang diwakafkan pun semakin beragam, yang semula hanya

masjid, kemudian disusul dengan gedung, tanah pertanian, kebun dan

tersebut adalah Syeikh Abdul Hamid bin Mahmud dan Syaikh Ismail Abdul

Wahab dari Tanjungbalai Asahan.

a. Syeikh Abdul Hamid Bin Mahmud146

1. Background Keluarga dan pendidikan

Ayah Syeikh Abdul Hamid bin Mahmud dan datuk neneknya berasal

dari Talu, Minangkabau. Abdul Hamid dilahirkan di Tanjung Balai Asahan

tahun 1298 H/1880 M. Wafat pada hari Khamis, sorte, Jumat pada 10 Rabiul

akhir 1370 H/18 Februari 1951 M.

Sejak kecil beliau belajar kepada saudara iparnya bernama Haji

Zainuddin, Kadi Asahan. Sesudah itu beliau memperdalam berbagai ilmu

kepada Syeikh Hasyim Tua dan selanjutnya belajar kepada seorang ulama

yang paling terkenal di Asahan ketika itu yaitu Syeikh Muhammad Isa, Mufti

Kerajaan Asahan di Tanjungbalai Asahan. Setelah beberapa tahun belajar

kepada Syeikh Muhammad Isa, beliau menganjurkan supaya Abdul Hamid

melanjutkan pelajarannya ke Mekah karena menurut firasatnya Abdul Hamid

merupakan bumi yang subur untuk persemaian ilmu-ilmu yang ada pada para

ulama.

Ketika sampai di Mekah, beliau terus diterima belajar dalam halaqah

Syeikh Ahmad al-Fathani, tetapi hanya sekitar dua tahun saja karena Syeikh

Ahmad al-Fathani meninggal dunia (1325 H/1908 M). Abdul Hamid juga

belajar kepada beberapa ulama Arab, di antaranya ialah Sayid Abdullah az-

Zawawi. Pembelajarannya terganggu disebabkan terjadi perang dunia

pertama (1914 M-1918 M). Abdul Hamid terpaksa pulang ke tanah

kelahirannya Tanjungbalai Asahan.

Di antara ulama yang seangkatan dengan Abdul Hamid Asahan (lahir

1298 H/1880 M) ketika belajar di Mekah ialah Haji Muhammad Nur bin

Ismail (lahir 1296 H/1879 M), Kadi Langkat yang lebih tua sekitar lebih

setahun saja daripada beliau. Syeikh Muhammad Zain Nuruddin bin Syeikh

Abbas al-Khalidi Batu Bahara Pasir Dahari Inderapura juga seangkatan

dengan Abdul Hamid Asahan tetapi Syeikh Muhammad Zain Nuruddin tidak

sebanding dengan Madrasah Islam Langkat, Madrasah Islam Binjai,

Madrasah al-Hasaniyah Medan dan lain-lain. Sangat banyak ulama besar

Sumatera Utara yang belajar di madrasah-madrasah tersebut, di antara

mereka yang terkenal seperti Syeikh Muhammad Arsyad Thalib Lubis (lahir

Ramadan 1326 H/Oktober 1908 M, wafat 25 Jumadil awal 1392 H/6 Julai

1972 M).

Syeikh Muhammad Arsyad Thalib Lubis melibatkan diri dalam banyak

kegiatan, di antaranya sebagai seorang pendidik mulai daripada golongan

rendah sampai yang tertinggi, menghasilkan banyak karangan dalam

berbagai bidang ilmu, tokoh yang mampu berdialog dan berdebat dengan